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ABSTRAKT
Předmětem této diplomové práce je návrh polyfunkčního domu v
Liberci. Práce navazuje na předdiplomní projekt, který zpracovává
architektonicko-urbanistickou studii části území Horního Hanycho-
va v blízkosti skiareálu Ještěd.
V rámci diplomového projektu je navržen objekt se třemi vě-
žemi na společném soklu v přímé návaznosti na skiareál. V ob-
jektu se nachází více provozů, mezi které patří bytový dům,
aparthotel, wellness a fitness a pronajímatelné plochy ob-
sluhující hlavní veřejný prostor nově navrženého území.
Koncept návrhu je založen na vytvoření hranice mezi skiareálem
a obytným prostorem. Hranice je reprezentována dvoupodlažním
soklem, který navazuje na svažitý terén, a tak umožňuje využití ob-
jektu z různých výškových úrovní.
Diplomová práce obsahuje architektonickou studii a architektonic-
ko stavební řešení vybraných částí objektu v rozsahu dokumentace
pro stavební povolení. Dále je zpracováno koncepční řešení technic-
kého zařízení budov a stavebně konstrukční části.

klíčová slova:
polyfunkční dům, aparthotel, bytový dům, wellness, fitness, Liberec,
skiareál, Ještěd

ABSTRACT
The subject of this diploma thesis focuses on the design of a mul-
tifunctional building situated in Liberec. The thesis follows up on
the pre-diploma project proposing an architectural-urban study of
a part of the neighborhood of Horní Hanychov near the Ještěd ski
resort.
The diploma thesis focuses on designing a building in the imme-
diate vicinity of the ski resort, featuring three towers founded on a
conjoint plinth. The building serves various functions, including an
apartment building, aparthotel, wellness and fitness, and spaces for
commercial purposes filling the public space of the newly designed
area. The concept aims to create a boundary between the ski resort
and the residential area. It is represented by a two-story plinth co-
nnected to the sloping terrain allowing the use of the building from
different height levels.
The diploma thesis contains an Architectural Study and Architectu-
ral-Construction Design of selected building parts in the Building
Permit Documentation detail. Furthermore, this paper presents a
conceptual solution for the Building Services, as well as the Con-
structional and Technical aspects.

keywords:
multifunctional building, aparthotel, apartment building, wellness,
fitness, Liberec, skiresort, Ještěd
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01 HMOTOVÝ KONCEPTPOPIS

02 ROZDĚLENÍ HMOT (CIK CAK) A VÝŠKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ 03 SPÁDOVÁNÍ STŘECH

Jedná se o návrh nové zástavby v přímém napojení na ski
areál v Liberci na okraji čtvrti Horní Hanychov. V této
lokalitě se nachází převážně zástavba rodinných domů bez
jasného uspořádání. Spolu se ski areálem, který se má do
budoucna zvětšovat, oblast netvoří harmonický celek.
Obytná oblast a ski areál jsou značně odděleny tramvajovou
točnou. Tento návrh propojuje celé území pomocí tří pruhů
zástavby, které vymezují zásadní pěší průchody. Hlavním
centrálním prostorem se stává tramvajová točna, na kterou
byla přesunuta konečná tramvajová zastávka. Návrh
obsahuje zástavbu rodinných domů, bytových domů, hotelu
s wellness a nastavbu na stávající parkoviště ve formě
sportovního centra. Jednotlivé funkce jsou odlišeny
materiálovým řešením fasád.
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DOPRAVA vs. PĚŠÍ FUNKČNÍ VYUŽITÍ

Navrhované rodinné domy doplňují stávající zástavbu a jsou
ukončeny nově navrženou komunikací, která je odděluje od
zástavby bytových domů. Bytová zástavba je navržena na
společném podstavci, který obsahuje parkování a prostory
pro vybavenost, zároveň tak řeší návaznost objektu na
terén. Jednotlivé věže bytových domů jsou uspořádány podél
pěší zóny, která je ve výškové úrovni tramvajové točny a
zcela oddělena od automobilové dopravy. Objekty jsou
uspořádány tak, aby ze severního svahu vytěžily co nejvíce.
Uspořádání cik cak zabraňuje stínění, zároveň vytváří
krásný prostor pro výhled směrem na Liberec. Důležité je
tvarové řešení střech. Šikmé střechy se tyčí směrem
k Ještědu, umožňují tak větší přísun denního světla a
výhled na Ještěd. Fasády domů jsou rozděleny na dvě částí,
severní jednoduchá a jižní obklopená lodžiemi. Lodžie jsou
navrhnuty tak, aby umožnily osazení květníků přímo do
konstrukce, a tak ozelenily celou jižní část budovy.

Wellness hotel je navrhnut jako rozmezí tramvajové točny
a lyžařské sjezdovky. Tímto umístěním se stává hranicí
mezi světem lyžařů a světem obyvatel. Zároveň stojí na
velmi lukrativní pozici s přímým přístupem a výhledem na
sjezdovku a také na Ještěd.

Nová lanovka je navržena v ideální pozici, která umožnuje
přímý přístup ze sjezdovky, zároveň z parkování a
samozřejmě je dostupná přímo z tramvajové točny pro pěší.
V tomto návrhu se počítá s propojením obou kopců pro
lyžařské účely. Nová lanovka by umožňovala přepravu jak
lyžařů, tak turistů. Velká dvoupodlažní plocha parkování je
v návrhu doplněna o nástavbu, ve formě multifunkční
sportovní haly, která dodá celému velké areály možnosti
letního využití.

POPIS SCHÉMA BYTOVÉHO DOMU
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ŘEZ PODÉLNÝ

ŘEZ PŘÍČNÝ A-A ŘEZ PŘÍČNÝ B-B

bytové domy 3+1, bytové domy 3+1,/4+1 bytové domy 4+1 /5+1 wellness hotel

wellness hotelsportoviště bytové domy bytové domyrodinné domy

lanovka na Ještěd

GENEREL ŘEZY ÚZEMÍM
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HMOTOVÝ KONCEPT

1. ZÁKLADNÍ HMOTA DLE URBANISTICKÝCH NÁVAZNOSTÍ

1 lanovka Ještěd
2 lanovka Skalka
3 hlavní pěší zóna
4 hlavní veřejný porstor
5 sjezdovka

vymezení hlavního veřejního prostoru
vytvoření hranice mezi ski areálem a městem
dodržení urbanistických návazností

obsluha veřejného prostoru pomocí komercí v soklu
obsluha ski areálu ve 3.np ze strany sjezdovky
vytvoření průhledů a kontaktu mezi ski areálem a městem

gradace výšky objektu směrem k Ještědu spolu s vytyčením
šikmé střechy
geometrie věží vytváří reprezentativní nároží
oddělení společného soklu od věží pomocí římsy
balkóny odrientovány směrem na sjezdovku a les

1 lanovka Ještěd
2 lanovka Skalka
3 hlavní pěší zóna
4 hlavní veřejný porstor
5 sjezdovka

1 lanovka Ještěd
2 lanovka Skalka
3 hlavní pěší zóna
4 hlavní veřejný porstor
5 sjezdovka

2. ROZČLENĚNÍ HMOTY NA SPOLEČNÉM SOKLU 3. VYTYČENÍ STŘECH ZA SLUNCEM, K JEŠTĚDU

Návrh vychází z urbanistických souvislostí nově navrženého území v těsné blízkosti

skiareálu Ještěd v Horním Hanychově. Hmota objektu tvoří hranici mezi skiareálem a

prostorem města, zároveň pomáhá dotvářet hlavní veřejný prostor u tramvajové

točny, kam byla přesunuta konečná zastávka tramvaje. Objekt navazuje na okolní

zástavbu a pomáhá dotvářet hlavní osy území. Od tramvajové točny vedou tři hlavní

osy: směrem k nové lanové dráze na Ještěd, k lanové dráze Skalka a do pěší zóny

obsluhující novou bytovou zástavbu.

Hmota objektu byla rozdělena horizontálně na společný sokl se třemi věžemi.

Společný dvoupodlažní sokl reprezentuje hranici mezi dvěma prostory, zároveň

umožňuje umístění vybavenosti do veřejného prostoru. Z místa tramvajové točny tak

vzniká živý veřejný prostor, který je centrem nové obytné zástavby. Toto horizontální

členění hmoty umožňuje využití objektu i ze strany sjezdovky a celého skiareálu.

Díky vertikálnímu rozdělení objektu na jednotlivé věže vznikají průhledy mezi

jednotlivými stranami, které napomáhají jednoduché orientaci v území. Objekt byl

začleněn do okolního prostředí pomocí tvarování šikmých střech. Postupná gradace

výšek objektů tak poukazuje na místní symbol Ještěd.

KONCEPT

GSEducationalVersion

FUNKČNÍ SCHÉMA

bytový dům

bytový dům - garáže

komerce


[…]

konstrukčně odděleny. Ve třetím podlaží, které je přístupné ze sjezdovky se v části
aparthotelu nacházejí pronajímatelné komerční jednotky. Hlavním zdrojem tepla je
tepelné čerpadlo země/voda s energopiloty, doplněné o sekundární zdroj ve formě
elektrokotle.

Aparthotel

Ve vstupním podlaží se nachází pronajímatelný prostor spolu s recepcí, které mají
převýšený strop přes dvě podlaží. V jižní části se nachází podzemní garáže a zázemí
aparthotelu. V druhém podlaží se nachází wellness a fitness.

Bytový dům

První dvě podlaží bytového domu tvoří jedna pronajímatelná jednotka s převýšeným
stropem přes dvě podlaží, zbytek tvoří zázemí bytového domu. Podzemní garáže se
nacházejí v druhém podlaží přístupné z východní strany v návaznosti na okolní terén.

22.. Vodovod

22..11.. vodovodní přípojka
Objekt je napojen na vodovodní řad v komunikaci U Točny pomocí přípojky. Vodoměrná
sestava je umístěna ve vodoměrné šachtě na pozemku. Dále jsou umístěny vodoměrné
sestavy samostatně pro bytový dům a aparthotel v příslušných technických místnostech.
Jednotlivé části disponují vlastním hlavním uzávěrem vody. Voda z vodovodního řadu
slouží jak pro zásobování pitnou vodou, tak pro požární nádrž.
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Wellness a fitness je vytápěno pomocí podlahového vytápění spolu se systémem
teplovzdušného vytápění.

66.. Větrání a chlazení

a) bytový dům
V bytových jednotkách je navrhnuta kombinace přirozeného a nuceného větrání. Koupelny
jsou podtlakově odvětrávány na střechu. Přívod vzduchu je umožněn pomocí okenních
klapek.

Pronajímatelná jednotka má navrženou vlastní lokální vzduchotechnickou jednotku se
systémem ZZT.

Prostory garáží jsou podtlakově odvětrávány, přívod vzduchu je umožněn pomocí klapek
v garážových vratech.

b) aparthotel
V jednotlivých apartmánech je navrhnuta kombinace přirozeného a nuceného větrání.
Koupelny jsou podtlakově odvětrávány na střechu. Přívod vzduchu je umožněn pomocí
okenních klapek.

Prostory wellness a fitness mají navrženou vlastní lokální vzduchotechnickou jednotku se
zpětným získáváním tepla, která je umístěna v dané technické místnosti.

Pronajímatelné jednotky mají navrženou vlastní lokální vzduchotechnickou jednotku se
systémem ZZT.

Prostory garáží jsou podtlakově odvětrávány, přívod vzduchu je umožněn pomocí klapek
v garážových vratech.

77.. Elektrické vedení

Objekt je napojen na elektrické vedení přes přípojkovou skříň na hlavní rozvaděč. V
jednotlivých podlažích jsou umístěny patrové rozvaděče, které jsou přístupné z chráněné
únikové cesty. Každý funkční úsek je napojen na vlastní rozvaděč přes hlavní rozvaděč,
který je umístěn v hlavním vstupním prostoru.
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Tepelné ztráty

Štítek obálky budovy
Energetický štítek obálky budovy vychází v kategorii A.
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PROTOKOL O ENERGETICKÉM ŠTÍTKU BUDOVY

Druh stavby: Polyfunkční dům – Liberec
Adresa: Liberec, Horní Hanychov
Katastrální území: K.Ú.: 682462
Datum: ZS 2022/2023

Charakteristika budovy

NÁZEV KCE

NAVRHOVANÁ BUDOVA

A [m2] b [-] Uprov [W/m2*K] H [W/K]

1. Obvodová stěna 3858,760 1,000 0,150 578,814

2. Střešní plášť věže 1076,540 1,000 0,120 129,185

3. Střešní plášť 2.np 177,000 1,000 0,150 26,550

4. Okna 854,460 1,000 0,720 615,211

5. Dveře 32,400 1,000 0,880 28,512

6. Podlaha na terénu 1202,300 0,700 0,180 151,490

7. Tepelné vazby - - - 144,029
CELKEM 7201,460 1529,762

REFERENČNÍ BUDOVA

Un [W/m2*K] Href [W/K]

0,300 1157,628

0,240 258,370

0,240 42,480

1,500 1281,690

1,700 55,080

0,450 378,725
144,029

3318,001

Uem= H/A [W/m2*K] 0,212

UemN= Href/A [W/m2*K] 0,461

Cl= Uem/UemN 0,461

POŽADAVEK: průměrný součinitel tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2K)

POSOUZENÍ OBÁLKY BUDOVY

ZDROJE

ZÁKONY, NORMY, VYHLÁŠKY

• Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu
• Vyhláška č. 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb
• Vyhláška č. 20/2012 Sb. o technických požadavcích na stavby
• Vyhláška č. 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb
• ČSN 73 4301- Obytné budovy
• ČSN 76 1110 - Služby cestovního ruchu - Klasifikace ubytova-

cích zařízení - Kategorie hotel, hotel garni, penzion, apartmá-
nový hotel a apartmánový komplex

• ČSN 73 4108 - Hygienická zařízení a šatny
• ČSN 73 0810 – Požární bezpečnost staveb – společná ustano-

vení
• ČSN 73 0833 - Požární bezpečnost staveb – budovy pro bydle-

ní a ubytování
• ČSN 74 3305 - Ochranná zábradlí

ONLINE ZDROJE

https://nahlizenidokn.cuzk.cz/
https://www.tzb-info.cz/
https://www.google.com/maps/
https://en.mapy.cz/