## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polyfunkční dům - Liberec
Jméno autora: Bc. Laura Vohryzková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury, vedoucí práce: doc. Ing. arch. Ing. Petr Šíkola, Ph.D.
Oponent práce: Ing. arch. Petr Jambor
Pracoviště oponenta práce: Central Group a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
Kvalita technického řešení A - výborně
Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

## III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Rozdělení hmot na pevný dvoupodlažní sokl a tři samostatné objekty propůjčuje budově měřítko vhodné jak k okolní zástavbě, tak k blízkému okolí s dominantou Ještědu. Dochází tak k rozdělení funkcí na část se službami a zázemím přisazeným k ulici (a tím obohacující okolní parter) a část s bytovou funkcí nebo apartmánového hotelu. Návrh připomíná vítězný soutěžní návrh na budovu Aparthotelu Svatý Vavřinec, kde v roce 2012 odborná porota vybrala řešení od Studia ov-a architektů Jiřího Opočenského a Štěpána Valoucha, se kterým sdílí své architektonické kvality.

Do tohoto hmotového řešení je vhodným způsobem zasazeno přehledné provozní schéma se vstupní halou apartmánového domu na nároží, na které navazuje wellness centrum v druhém nadzemním podlaží. Určité nedostatky spatřuji ve vstupu do apartmánových schodišť ze vstupní haly, který je umístěn pod schodištěm se sníženou podchodí výškou. Vzhledem k tomu, že se jedná o jediné přístupové schodiště do wellness zóny, mělo by působit velkoryseji. Neměli bychom spoléhat na to, že všichni budou používat výtah. Naopak prostorově předimenzovaným dojmem působí vjezd do druhého suterénu s výškou přes dvě podlaží. V bytech postrádám zakreslení praček.

Orientace apartmánových lodžii pouze do vybraných směrů s kontrastu se strohou fasádou z velkoformátových desek přináší na jednu stranu formálně čisté řešení, na stranu druhou bohužel i apartmány bez lodžii. Troufám si říct, že například zapuštěné lodžie na severní fasádě by tento koncept nikterak neovlivnily.

Práce je zpracována v dostatečném rozsahu s odpovídajícím detailem.

Diplomní projekt svým citlivým přístupem prezentuje apartmánový dům příjemného měřítka s kultivovanou architektonickou formou, který obohatí městskou strukturu i veřejný prostor.

## IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2023

Podpis: